РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КОРЯКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» января 2021 г.								№ 7

О внесении изменений в постановление администрации Корякского сельского поселения № 16 от 07.02.2019 г. «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение санитарно - экологического состояния территории Корякского сельского поселения в 2019-2021 г.»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Камчатского края от 20.11.2017 N 488-П "О государственной Программе Камчатского края "Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае", Постановлением администрации Корякского сельского поселения  от 12.02.2014 г. № 18 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Корякского сельского поселения, их формирования и реализации» в целях защиты окружающей среды Корякского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменений в муниципальную программу «Улучшение санитарно-экологического состояния территории  Корякского сельского поселения в 2019-2021 г.», утвержденную постановлением № 16 от 07.02.2019 г.  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  обнародования.

Глава администрации
Корякского сельского поселения 		          	          	Зобова М.Г.

Приложение
к постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]Корякского сельского поселения № 7 от  29.01.2021 г.

Муниципальная программа
Улучшение санитарно-экологического состояния территории  Корякского сельского поселения в 2019-2021 годах

2021 год

Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Улучшение санитарно-экологического состояния территории  Корякского сельского поселения в 2019-2021 годах »

	Основание для разработки Программы

	Государственная программа Камчатского края «Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае» подпрограмма «Ликвидация мест стихийного несанкционированного размещения отходов производства и потребления»

	Заказчик Программы

	Администрация Корякского сельского поселения

	Разработчик программы

	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	Исполнители Программы

	Отдел по управлению ЖКХ Администрация Корякского сельского поселения

	Цель  Программы

	Улучшение экологической ситуации в Корякском сельском поселении. Достижение экологической безопасности населения за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых коммунальных отходов путем ликвидации несанкционированных свалок.

	Задачи Программы

	Ликвидация несанкционированных свалок на территории Корякского сельского поселения

	Сроки  реализации Программы

	2019-2021 год

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы  на 2019 год составляет  1 132 043,27   рублей, в том числе:
краевой бюджет – 1130788,00  рублей
местный бюджет – 1255,27  рублей.
Общий объем финансирования Программы  на 2020 год составляет  864 151,66 рублей, в том числе:
краевой бюджет –862 179,00  рублей
местный бюджет – 1972,66  рублей.
Общий объем финансирования Программы  на 2021 год составляет  627380 рублей, в том числе:
краевой бюджет –  604 300,00  рублей
местный бюджет – 23 080,00 рублей.

	Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

	Снижение количества несанкционированных мест размещения отходов в Корякском сельском поселении;
Улучшение экологической ситуации в Корякском сельском поселении

	Система организации контроля за исполнением Программы

	общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Корякского сельского поселения

Раздел 2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Технико-экономическое обоснование программы

1.1 Согласно П. 18 ч. 1 ст. 14, п. 9, 14 ч. 1 ст. 15, п. 11, 24 ч. 1 ст. 16 Закона N 131-ФЗ к вопросам местного значения относятся:
- по поселениям - организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
- по муниципальным районам - организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды; организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;
- по городским округам - организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа; организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.
1.2 К вопросам местного значения относится организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, а потому, если собственника данных бытовых отходов установить невозможно, именно органы местного самоуправления соответствующего муниципального образования обязаны осуществлять ликвидацию несанкционированной свалки бытовых коммунальных отходов, расположенной на его территории.
1.3 Объем образующихся отходов в Корякском сельском поселении, с учетом степени благоустройства территории и численности населения, ежегодно составляет около 7 тыс. тонн.
1.4 На протяжении более десятка  лет одной из острейших экологических проблем на территории Корякского сельского поселения является проблема утилизации твердых коммунальных отходов. Частично она была решена с введением в действие в конце 1998г. свалки ТКО в районе п. Пиначево, проектная мощность свалки рассчитана на размещение 82,0 тыс. тонн ТКО. Остается  острой проблема сбора и утилизации отходов, образующихся на садово-огороднических участках.
1.5 В лесах, прилегающих к территориям СНТ, а также вдоль автомобильных дорог, ведущих к СНТ, образовываются многочисленные несанкционированные свалки мусора. Отходы производства и потребления представляют серьезную угрозу окружающей природной среде Корякского сельского поселения.
1.6 Приведенные ниже сведения, особенно по количеству отходов, не могут претендовать на абсолютную точность из-за недостатков в организации учета на местах. Однако и по этим данным и фактам можно сделать вывод о неудовлетворительном состоянии дел в сфере обращения с отходами производства и потребления.
Таблица 1
Перечень несанкционированных свалок в Корякском сельском поселении по состоянию на май 2020 года

	№
п/п
	Район, населенный пункт Расположение
	Описание отходов
	Объем ТБО м3 и количество т. автопокрышек

	1.

р-н п. Зеленый с/х поля
	Твердые коммунальные отходы

	100

	2.
	р-н Карьер в районе автозаправки с. Коряки
	Твердые коммунальные отходы
	247

	3.
	р-н с. Северные Коряки лесной массив за остановкой
	Твердые коммунальные отходы
	0

	4.
	р-н Северокорякское шоссе  6 км (вдоль поля)
	Твердые коммунальные отходы
	0

	5.
	р-н территории «Кам-Агро» левый берег реки Протока
	Твердые коммунальные отходы
	0

	6.
	р-н с. Северные Коряки пер. Северный в овраге лесополосы
	Твердые коммунальные отходы
	0

	7.
	р-н 53 км автодороги г. Петропавловск-Камчатский- с. Мильково
	использованные автопокрышки
	0

	8.
	р-н пер. Кооперативный с. Коряки
	Твердые коммунальные отходы
	0

	9.
	р-н п. Зелёный ул. Солнечная
	Твердые коммунальные отходы, использованные автопокрышки
	0

	10.
	р-н с. Северные Коряки  очаг 1
	Твердые коммунальные отходы, использованные автопокрышки
	100

	11.
	р-н с. Северные Коряки заброшенный карьер очаг 2
	Твердые коммунальные отходы, использованные автопокрышки
	0

	12.
	р-н с. Северные Коряки заброшенный карьер очаг 3
	Твердые коммунальные отходы, использованные автопокрышки
	0

	13.
	р-н 44 км в лесном массиве районе ул. Шоссейная и автозаправки с. Коряки
	Твердые коммунальные отходы
	40

	14
	ул. Геологов, координаты 53267947,58.216470
	Твердые коммунальные отходы
	0

	14
	ул. Геологов район кооперативных гаражей
	Твердые коммунальные отходы
	0

	15
	СНТ «New Васюки»
	Твердые коммунальные отходы
	100

	16
	р-н с/х полей по автодороге с. Коряки- с.Северные Коряки геогр.координаты N53018,229` E158012,275`
	Твердые коммунальные отходы
	3000

	Итого:

	3540

1.7 Перечень и объем несанкционированных свалок в Корякском сельском поселении уточняется в результате комиссионного обследования территории Корякского сельского поселения, в весенний, летний и осенний период. Места складирования отходов производства и потребления оказывают значительное влияние на окружающую среду. Тепло, влага и неограниченные запасы пищи создают на поверхности и в верхнем слое почвы благоприятные условия для насекомых. При большом количестве птиц насекомые могут стать разносчиками инфекционных заболеваний.
1.8 В связи с вышеизложенным, необходимо предусмотреть комплекс мероприятий для решения поставленных проблем в рамках реализации программы «Улучшение санитарно - экологического состояния территории Корякского сельского поселения  на 2019-2021 годы».

2. Цель, задачи и мероприятия Программы, срок ее реализации, ресурсное обеспечение

2.1 Целью  программы является организация мероприятий по улучшению санитарно-экологического состояния территории Корякского сельского поселения.
2.2 Достижение цели программы возможно посредством решения задачи: ликвидация несанкционированных свалок на территории Корякского сельского поселения.
2.3 Программа разрабатывается на 2019-2021 годы, срок реализации Программы 2019-2021 годы.
2.4 Мероприятия Программы реализуются за счет средств краевого и местного бюджета.
Таблица 2
Основные мероприятия программы
	№
п/п
	Мероприятия
	Объем ТБО м3
	Стоимость, тыс. руб.
	Период реализации

	2019 г.

	1.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н п. Зеленый с/х поля
	30
	34,200
	2019 год

	2.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н Карьер в районе автозаправки с. Коряки
	245
	280,1968
	2019 год

	3.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н с. Северные Коряки лесной массив за остановкой
	100
	113,848
	2019 год

	4.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н Северокорякское шоссе  6 км (вдоль поля)
	100
	113,848
	2019 год

	5.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н р-н территории «Кам-Агро» левый берег реки Протока
	99
1
	112709,52
1,14095
	2019 год

	6.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н с. Северные Коряки пер. Северный в овраге лесополосы
	60
	68,40
	2019 год

	7.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н 53 км автодороги г. Петропавловск-Камчатский- с. Мильково
	автопокрышки- 2,92 тонн
	175,200
	2019 год

	8.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н пер. Кооперативный с. Коряки
	20
	22,800
	2019 год

	9.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н п. Зелёный ул. Солнечная
	15 куб. м. и автопокрышки- 3,21 т.
	17,100
192,600
	2019 год

	Итого в 2019 г.
	671 м3
6,13 тн.
	1132,04327

	2020 г.

	1.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н с. Северные Коряки заброшенный карьер очаг 1
	400 куб.м.

	289,500
	2020 год

	2
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н с. Северные Коряки заброшенный карьер очаг 2
	100 куб.м. ТКО
500 кг автопокрышек
	163,300
37,375
	2020 год

	3
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н ул. Геологов район кооперативных гаражей
	93 куб.м. ТКО
500 кг автопокрышек
	151,869
37, 37166
	2020 год

	4
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н ул. Геологов, координаты 53267947,58.216470
	82 куб.м. ТКО
680 кг
	133,906
50,830
	2020 год

	Итого в 2020 г.
	675 куб.м.
1,680 т.
	738,575
125,57666
	2020 год

	2021 г.

	1.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н Карьер в районе автозаправки с. Коряки
	247
	627,380
	2021

	Итого в 2021 г.
	247 куб.м.
	627,380
	2021 год

3. Прогноз ожидаемых конечных результатов
реализации Программы и критерии оценки эффективности ее реализации

3.1 Выполнение мероприятий Программы позволит улучшить экологическую ситуацию в Корякском сельском поселении и снизить количество мест несанкционированного сброса мусора.

4. Система организации выполнения Программы и  контроль  за исполнением программных мероприятий

4.1 Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Корякского сельского поселения. Исполнителем программы является Отдел по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Администрации Корякского сельского поселения  (далее – Отдел). Отдел несет ответственность за своевременное и целевое использование средств, выделенных на выполнение программных мероприятий, в установленном порядке представляет бюджетные заявки, уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм их реализации и состав исполнителей, а также обеспечивает подготовку и представление отчетов о выполнении Программы.

9